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1. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

1.1 Úvod

V úvodní části disertační práce vymezuji téma historie a současnosti

používání zubních implantátů, podávám přehled o technikách výroby

povlakováných implantátů a o materiálech, které jsou pro techniku povlakování

vhodné, uvádím jejich charakteristiku včetně výhod a nevýhod. Důležitou část

práce jsem věnovala metodě pulsní laserové depozice, kterou byly experimentálně

vytvořeny vzorky představující makety povrchů implantátu. Těžiště vlastní práce

je v kapitole 4 a 5, kde se zabývám depozicí zirkonu a hydroxyapatitu na substrát

z titanové slitiny. Podrobně rozebírám technické parametry, jejichž ovlivněním

se mění i struktura tenkých vrstev. V poslední kapitole hodnotím dosažené

výsledky a naznačuji další možný směr rozvoje této problematiky.

1.2 Zubní implantát a jeho historie

Obor dentální implantologie se zabývá zavedením biokompatibilního

materiálu do kosti horní nebo dolní čelisti. Usilujeme o jeho dlouhodobé

zabudování do kostních struktur. Zubní implantát se následně stává součástí

konstrukce pro definitivní fixní nebo snímatelné protetické řešení za účelem

komplexní estetické a funkční rehabilitace pacienta [1].

Implantát se vhojuje do kosti v ideálním případě ankylosou, a tak nemá na

rozdíl od zubu schopnost odolávat žvýkacímu tlaku pomocí pružného periodoncia.

Cílem výzkumů na poli implantologie je podpora dokonalého vhojení implantátu

do kostních struktur tzv. oseointegrace, a tím zajištění dlouhodobé stability
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implantátu. Historie dentální implantologie sahá do dob starého Egypta, kdy lze

snad jen hovořit o počátcích myšlenek na náhradu chybějícího zubu. Tehdejší

stabilita zavedených trnů z drahých kovů nebyla nijak dlouhodobá. Rozvoj oboru

nastal až v 18. a 19. století, kdy průkopník Magiollo a jeho následovníci začali

používat zlato, slonovinu nebo porcelán jako náhradu chybějících zubů. Posun

v oboru nastal v roce 1938, kdy Strock upřednostnil šroubovitý tvar implantátu,

který uznáváme jako stabilní dodnes. Tyto implantáty byly

z chromkobaltmolybdenové slitiny, o které nemůžeme hovořit jako o bioinertním

materiálu. Na dlouhý čas se usídlila ve stomatologii myšlenka a realizace

subperiostálních implantátů, které byly zaváděny mezi kost a periost, známe je

pod názvem čepelkové implantáty. Do praxe se rozšířily v 60. a 70. letech 20.

století. Nevýhodou byly jejich indikace na rozsáhlé bezzubé úseky a také omezená

životnost. Čepelkový implantát pomohl ve své době mnoha pacientům, ale nebyl

tak pevně spojen s kostními strukturami, jako je tomu u dnešních šroubovitých

nitrokostních implantátů, častěji docházelo к vazivovému propojení tzv.

fíbrointegraci, která byla právě jednou z příčin zkrácené životnosti.

Zásadním objevem a posunem v dentální implantologii byl objev Pera

Ingvara Bránemarka, který pojmenoval jev oseointegrace, tedy vhojení implantátu

do kosti bez mezivrstvy vazivové tkáně viditelné v optickém mikroskopu. V roce

1977 publikoval rozsáhlou desetiletou klinickou studii, v níž prokázal dlouhodobé

výsledky svých implantátů, a tím byl položen základ novodobé implantologie.

Dnes se zabýváme otázkou, jak zkvalitnit povrchy šroubovitých

implantátů a zkrátit dobu vhojování. Dostupné prameny ukazují, že

technologickým pokrokem docházíme od klasického Bránemarkova protokolu

zavádění implantátu s dobou vhojování 3 měsíce v dolní čelisti a 6 měsíců v horní
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čelisti, v indikovaných případech i к metodám časného zatížení implantátu.

Pacient tak obdrží provizorní protetické řešení kotvené na zavedené implantáty

v horizontu třech týdnů, nebo u okamžitého zatížení implantátu metoda umožňuje

esteticky a funkčně rehabilitovat pacienta do 48 hodin [2]. Základem všech těchto

zkrácených pracovních postupů je ale perfektní technologie výroby nitrokostních

implantátů, kvalitní povrchová úprava fixtur, šetrné zavedení implantátu do kosti

a přesnost všech následných kroků vedoucích к protetickému řešení včetně

základního předpokladu, že pacient nesmí mít lokální ani systémové

kontraindikace pro chirurgický zákrok [3].

1.3 Povlakování zubních implantátů

V zásadě bychom mohli rozdělit vlastnosti implantátů z hlediska

vhojování na vlastnosti biologické a mechanické. Biologické vlastnosti implantátu

spočívají v jeho biotoleranci a půjdu-li dále, zjišťuji, že implantát by měl být

bioinertní, jako například titan, a ještě lépe bioaktivní, což znamená, že tkáně

materiál aktivně přijmou. Mezi takové materiály patří například hydroxyapatit

(HA) [4]. Mechanické vlastnosti implantátu odrážejí odolnost proti opotřebení,

pevnost, tepelnou expanzi materiálu. Tyto charakteristiky jsou výsledkem

kombinace použitých materiálů.

Při podrobnější klasifikaci materiálů popisujeme několik hledisek.

Mechanicko-fyzikální vlastnosti implantátu a jeho biologická tolerance mají

přesně určená specifika. Alogenní implantát může v živém organismu vyvolat

kaskádu imunologických reakcí i s možnou konečnou eliminací implantátu.

Na rozhraní mezi implantátem a živou tkání dochází к vzájemnému ovlivňování,

materiál je rozpouštěn, podléhá korozi, může dojít к transportu mikročástic
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implantátu, a tím ke vzniku metalózy, ale i к ostitidě vedoucí к resorpci kosti

alveolu [1].

Klinické i experimentální zkušenosti vyústily v závěr, který shrnujeme

do několika všeobecných požadavků na vlastnosti implantátu:

1. Implantát musí být pro tkáň a celý organismus neškodný -

nekarcinogenní, netoxický, zbavený antigenů, neradioaktivní, neměl by

korodovat, ani by neměl být chemicky ovlivňován tělními tekutinami.

2. Má být biologicky snášenlivý a stabilní. Nesmí narušovat metabolismus

a způsobovat resorpci kostního lůžka, vyvolávat reakci organismu na cizí těleso

nebo podléhat biodegradaci.

3. Musí minimalizovat spojení mezi vnitřním a zevním prostředím - tedy

mezi subgingivální krajinou a dutinou ústní.

4. Implantát má být dostatečně pevný a elektrochemicky stálý. Vzhledem

ke kostnímu lůžku by měl být izoelastický, aby nevyvolával nadměrný tlak a

napětí v čelisti.

5. Měl by se při výrobě snadno odlévat a opracovávat.

6. Musí být rentgenkontrastní a vyhovující z hlediska estetiky i ústní

hygieny.

7. Opracování a sterilizace by neměly činit technické obtíže.

8. Všeobecně by neměl způsobit změny krve nebo poškodit plazmatické

proteiny [1,5].

Žádný materiál, který se do živého organismu implantuje, není absolutně

inertní. Všechny tyto materiály vyvolávají nějaký stupeň imunologické odpovědi

hostitelských tkání [6]. Biokompatibilitu materiálu pak definujeme jako schopnost

materiálu chovat se v dané indikaci předvídatelně a uspokojivě [7].
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Materiály pro dentální implantologii dělíme na tři základní skupiny -

biotolerantní, bioinertní a bioaktivní. Biologická kvalita většinou nekoresponduje

s pozitivními mechanicko-fyzikálními vlastnostmi, ale jejich vztah bývá často

nepřímo úměrný [1]. Další možné dělení upřednostňuje charakteristiku materiálu

vzhledem к okolnímu prostředí a uvažovaném účelu aplikace. Pak rozlišujeme

čtyři kategorie materiálů - biologicky inaktivní a téměř inertní, porézní, bioaktivní

a resorbovatelné [6].

Pro biotolerantní materiály je obecně charakteristické, že jsou okolní tkání

snášeny, ale při jejich vhojování nevzniká mezi povrchem implantátu a okolní

kostí novotvořená kostní tkáň, ale vazivová tkáň. Jedná se tedy o proces

fíbrointegrace, který není z dlouhodobého hlediska prognosticky výhodný a může

dokonce vést к odloučení implantátu. Reprezentanty biotolerantních materiálů

jsou některé slitiny chrómu, niklu, kobaltu, molybdenu, drahokovové slitiny a

slitiny obecných kovů. Výhodou této skupiny materiálů je mechanická odolnost,


[…]

radial cracks and the indentation in films created at 400 °C 1 и
formed concentric circles around the puncture (Fig. 5). 115

The HA layers created by ArF excimer laser were crystalline 1 j6
(see Fig. 6), and layers created by KrF laser were amorphous 117
and only partly crystalline. The reason can be not only in laser 1 ie
deposition wavelength, but also in energy density and ambient 119
atmosphere. Example of HA film morphology is in Fig. 7. The 120
Ca/P ratio of the films was ~3.0. Content of calcium in droplets 121
was lower (Ca/P: ~2.8).

laser beam

Fig. 2. Experimental set-up of HA film deposition.
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;ig. 3. Film morphology by SEM of Z1O2 coating (magnification 400x)—
ample ZRO-18 (ZRO-18 deposited by KrF laser at the repetition rale of 10 Hz,
tie output energy of 450 mJ, the energy density of 4 J c m - 2 and the substrate
:mperature of 20 °C).

'.2. Biological tests of HA/Zr02 coatings

Direct test of cytotoxicity was used to evaluate the
liocompatibility of HA/Zr0 2 samples. Mice line and human
ibroblasts were cultivated in the presence of different materials
ncluding the studied samples. The Noritake ceramics was used
s a positive control and two materials as a negative control—a
ample of red artificial rubber and a sample of dental resin
luperpont С + B. The best results were reached for the НА/
' r 0 2 samples. (Table 1) No morphology changes were
bserved during cultivation. The cytotoxicity of the НА/
'Ю 2 samples was not proved.

In the test of attachment, amounts of attached fibroblasts
into the surface of the sample and onto the bottom of the dish

ig. 4. Scratch test of Zr02 coating—sample ZRO-19 (ZRO 19 deposited by
rF laser at the repetition rate of 10 Hz, the output energy of 450 mJ, the
icrgy density of 4 J c m - 2 and the substrate temperature of 400 °C).

Fig. 5. Indentation test of Zr02 coaling—sample ZRO-19.

Fig. 6. XRD spectrum of HA/Zr02 coating—sample ZRO-13 (ZRO-13 depos-
ited by ArF laser at the repetition rate of 50 Hz, the output energy of 330 mJ and
the energy density of 6 J cm - 2 ) .

Fig. 7. Film morphology of H/VZrO: coating by SEM (magnification 400x)—
sample ZRO-13.
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Table 1

fest of cytotoxicity of HA/Z1O2 coatings (samples 1-3 deposited by ArF laser at repetition rate of 50 Hz, output energy of 330 mJ and energy density of 6 J cm"2)

Material Proportional number of cells (%)

Mice fibroblasts Human fibroblasts

Sample I Sample 2 Sample 3 Average value Sample 1 Sample 2 Sample 3 Average value

НА/гю2
Red rubber

Ceramics

Resin

81
9

50
47

71
9
82
28

81
6

63
54

78
8

65
43

98
0

58
30

89
0

74
25

95
0

89
21

94
0

74
25

Table 2
Tests of attachment and spreading of HA/Zr02 coatings (sample deposited by
ArF laser at repetition rate of 50 Hz, output energy of 330 mJ and energy density
of 6 J c m - 2 )

Test Count of cells (lOOOx)

Sample surface Sample surroundings Control cultivation

Attachment 58.5 51.5 130.0
Spreading 333.0 378.0 713.0

were numbered in the Burker counting cella in an optical
microscope. Human fibroblasts were plated at a density of
1 x 105 cells per ml into the plates containing the HA/Zr02

samples. The cells were cultivated in an incubator at the
temperature of 37 °C, at 3.3% pressure of CO2 and at 100%
humidity in H-MEMd medium. Dishes without samples were
used as control. After 24 h of cultivation, there were 53% of
cells attached onto the surface of the sample and 47% of cells
attached onto the bottom of the dish. Total amount of the
attached cells fits well with that of control cultivation (Table 2).

In the test of spreading, the human fibroblasts were
cultivated for 96 h. The fibroblasts were plated at the density
of 20,000 cells/ml in 1 ml volume of cultivating medium to the
HA/Z1O2 samples. Cultivation proceeded for 96 h, at the
temperature of 37 °C, at 3.3% pressure of C 0 2 and at 100%
humidity. Each test has its own control with no samples. There
was 47% growth of the cells on the surface of the sample and
53% growth of the cells in the surroundings (Table 2). The sum
of the cells on the sample and in its surroundings is well
:omparable with the number of cells in the control cultivation.

Two of the HA/Zr02 samples were separated after 72 h of
the cultivation processed in the test of spreading to study the
immuno-histochemical reaction. The fibroblasts created sub-
influent and confluent growth.

I. Conclusions

Thin films of HA were grown by pulsed laser deposition on
he titanium alloy TÍ6A14V with intermediate Z i0 2 buffer
ayers. For HA deposition ArF and KrF excimer lasers were
ísed. Films were crystalline or amorphous depending on
ieposition conditions. Scanning electron microscopy demon-
itrated smooth surface covered by droplets with the diameters

of 5-20 p.m in case of HA/Zr02 films and of 1 or 2 |xm in case
of single Zr0 2 films. The Ca/P ratio of crystalline HA films was
higher than that of natural HA and it differed within the range of
2.8-3.0. Single Zr0 2 films were tested of adhesion. In the
scratch test, maximum value of critical normal force was
measured for Z i0 2 film deposited at 400 °C. The indentation
test showed different reaction of the Zr0 2 samples. For Z r0 2

film deposited at 20 °C no cracks were observed while for films
deposited at higher temperature the cracks were observed.
Biocompatibility of the HA/Zr02 films was the best of all tested
samples. After 24 h the test of attachment showed that 53% of
cells have attached on the surface of the sample and 47% of
cells have attached in the surroundings. The test of spreading
showed the 47% growth of the cells on the surface of the sample
and the 53% growth of the cells in the surroundings. The
fibroblasts created subconfluent and confluent growth and
showed fibronectin homogenously.
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