## Postgraduální doktorské studium biomedicíny při UK a AV ČR v Praze

### obor: Experimentální chirurgie

#### Obhajoba disertační práce – posudek školitele

MUDr. Zuzana Teuberová byla přijata k doktorskému postgraduálnímu studiu 1. 10. 2003. V prvním a druhém roce prezenčního studia absolvovala předepsané kurzy a složila zkoušku z angličtiny. Státní zkoušku absolvovala v roce 2006

Předložená disertační práce „Parametry biokeramických vrstev, povlakování implantátů hydroxyapatitem modifikovaným zirkonem a výhled k okamžitému zatížení zubního implantátu“ obsahuje soubor publikací včetně tří s impakt faktorem, které jsou podkladem pro klinický experiment disertační práce.

Cílem disertace bylo vytvořit nový technologický postup pro zhotovení biokeramické vrstvy pevně adheující ke kovovému podkladu slitiny titanu s krystalickým, neresorbovatelným povlakem v tenké vrstvě. Cíle práce jsou v realizaci a ověření vlastností tenkých vrstev hydroxyapatitu (HA) a oxidu zirkoničitého deponovaných na substrát ze slitiny titanu (Ti 6Al 4V). Z mechanického hlediska je samostatný hydroxyapatit velmi křehký a nemůžeme ho použít jako nosnou část implantátu. Zirkon má bezpochyby lepší mechanické vlastnosti než ostatní biomateriály (jako Ti 6Al 4V, CoCr slitina) a jeho biokompatibilita je také zřejmá. Při použití implantátů pokrytých HA byla v rámci experimentů pozorována rychlejší a kvalitnější oseointegrace implantátu. Celistvá HA vrstva na titanovém implantátu zvyšuje stabilitu implantátu a biointegraci do kostní tkáně.

Doktorandka prokázala, že všechny deponované zirkonové povlaky jsou amorfní, jejich povrch je hladký s drobnými kapičkami, které jsou typické pro metodu pulsní laserové depozice. Za depoziční teploty 20 °C nebyly přítomné žádné praskliny v zirkonové vrstvě. Depozice zirkonové vrstvy vede k vytvoření kvalitního sendvičového povlaku. Vrstvy HA vytvořené ArF laserem byly hodnoceny jako krystalické, zatímco vrstvy vytvořené KrF byly jen částečně krystalické. Důvodem není pouze jiná vlnová délka použitého laseru, ale i hustota energie a atmosféra v depoziční komoře. Průměrný poměr Ca/P u vytvořených hydroxyapatitových vrstev byl u vzorků ZHA 21-24 1,65. Tato hodnota se blíží hodnotě stechiometrického poměru Ca/P přírodního HA, která je 1,67. Přiblížení k optimálnímu poměru Ca/P hydroxyapatitových vrstev můžeme získat při teplotě podložky 600 °C a při pracovní atmosféře obsahující vodní páry a argon.

Závěrem můžeme konstatovat fakt, že využití titanových implantátů s hydroxyapatitovou vrstvou povede k rychlejšímu funkčnímu a estetickému ošetření pacientů v důsledku zkrácení doby od zavedení implantátu až do celkové protetické rekonstrukce.

Dr. Teuberová vytvořila nové experimentální postupy, které byly schopny postihnout jednotlivé komponenty složitého komplexu změn in vitro i in vivo. Výsledky disertační práce kriticky vyhodnocují a analyzují kvalitu materiálů.

Publikační činnost plně odpovídá požadavkům na získání titulu Ph.D. Dvě vědecké ceny podtrhují kvalitu doktorské disertační práce.

v Praze 3. prosince 2006

prof. MUDr. Tatjana Dostálová, DrSc., MBA
školitel

Dětská stomatologická klinika 2.LF – UK a VF

Motol

V Úvalu 84, 150 00 Praha 5